8. ინფორმაცია ეროვნული უმაღლესი განათლების სისტემის შესახებ

საქართველოს განათლების სისტემა
სავალდებულო განათლება - 6 წლიდან 14 წლამდე.

სკოლის სისტემის სტრუქტურა 

დაწყებითი სკოლა მოიცავს 6 წლიან სწავლებას 6 წლიდან 12 წლამდე.

საბაზო სკოლა მოიცავს 3 წლიან სწავლებას 12 წლიდან 15 წლამდე.

საშუალო სკოლა მოიცავს 2 წლიან სწავლებას 15 წლიდან 17 წლამდე, რის დამთავრების შემდეგაც ეძლევათ საშუალო განათლების ატესტატი. საბაზო სკოლის შემდგომ შესაძლებელია დაწყებითი პროფესიული ან საშუალო პროფესიული განთლების მიღებაც. დაწყებითი პროფესიული ან საშუალო პროფესიული სასწავლებლის დიპლომთან ერთად ასევე გაიცემა საშუალო განათლების ატესტატიც. ეს საშუალო განათლების დამადასტურებელი ორივე დოკუმენტი იძლევა უმაღლესი განათლების მიღების უფლებას.

უმაღლესი განათლების სისტემა:
საქართველოში არსებობს შემდეგი ტიპის უმაღლესი განათლების დაწესებულებები: უნივერსიტეტი, ინსტიტუტი, აკადემია და კონსერვატორია. უმეტესი მათგანი გადასულია სამ საფეხურიან განათლებაზე: ბაკალავრიატი - 3 ან 4 წელი, მაგისტრატურა - 2 წელი და დოქტორანტურა - 3 წელი, აგრეთვე არსებობს დიპლომირებული სპეციალისტის პროგრამა - ერთსაფეხურიანი სწავლება 3-5 წლიანი (სამედიცინო განათლებაში - 5-6 წლიანი);

ბაკალავრიატი - ბაკალავრიატში სწავლის გასაგრძელებლად საჭიროა საშუალო განათლების ატესტატი. პროგრამის დასრულების შემდეგ სტუდენტებს ენიჭებათ ბაკალავრის დიპლომი, ფრიადოსან სტუდენტებს ბაკალავრის დიპლომი წარჩინებით;

მაგისტრატურა - მაგისტრატურაში სწავლის გასაგრძელებლად საჭიროა ბაკალავრის აკადემიური  ხარისხის დამადასტურებელი დიპლომი ან მასთან გათანაბრებული დიპლომირებული სპეციალისტის დიპლომი. მისი დასრულების შემდეგ  სტუდენტებს ენიჭებათ მაგისტრის (ხარისხი) დიპლომი, ფრიადოსან სტუდენტებს მაგისტრის დიპლომი წარჩინებით;

დოქტორანტურა - სტუდენტები, რომლებიც ფლობენ მაგისტრის ხარისხს ან  მასთან გათანაბრებული აკადემიურ ხარისხს უფლება ეძლევათ სწავლა გააგრძელონ დოქტორანტურაში, რის დასრულების შემდეგაც იღებენ დოქტორის აკადემიურ ხარისხს;

დიპლომირებული სპეციალისტის პროგრამა - პროგრამის გასავლელად საჭიროა საშუალო განათლების ატესტატი. პროგრამის დასრულების შემდეგ სტუდენტებს ენიჭებათ დიპლომირებული სპეციალისტის დიპლომი, ფრიადოსან სტუდენტებს დიპლომირებული სპეციალისტის დიპლომი წარჩინებით.

უმაღლეს სასწავლებელში შესვლის პირობები:

აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში სახელმწიფო აკრედიტებული პროგრამით სწავლის უფლება აქვს მხოლოდ ერთიან ეროვნულ გამოცდებგავლილ აბიტურიენტს მიღებული ქულების კოეფიციენტებით რანჟირების საფუძველზე. სახელოვნებო და სასპორტო უმაღლესი განათლების მისაღებად აბიტურიენტები ერთიან ეროვნულ გამოცდამდე გადიან შესაბამის კონკურსს სასპორტო და სახელოვნებო უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების მიერ დადგენილი წესით. 

შეფასების სისტემები
სხვადასხვა უმაღლეს სასწავლებელში სხვადასხვა შეფასების სისტემებია, როგორებიცაა 5 ბალიანი, 10 ბალიანი და 100 ბალიანი.

საქართველოს განათლების სისტემის სქემატური მიმოხილვა
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1 – დაწყებითი პროფესიული + საშუალო განათლება – დიპლომი და ატესტატი (3-4 წელი)

2 – საშუალო პროფესიული განათლება – დიპლომი (3-4 წელი)

3 – დაწყებითი პროფესიული განათლება – დიპლომი (1-2 წელი)
Educational System of Georgia

Compulsory education: 6 to 14

The structure of school system

Elementary school comprises 6 years of education from 6 to 12.

Basic school comprises 3 years of education from 12 to 15.

Secondary Education comprises 2 years of education (study) from 15 to 17. After completion

of which student obtains secondary school leaving certificate. After completion the Basic school

students also have access to Primary Vocational Education or Secondary Vocational studies.

Together with the Primary and Secondary Vocational Education Diplomas students also obtain

secondary school leaving certificate. These diplomas and certificate give access to higher

education.

Higher Education System

There are the following types of higher education institutions: University, Institute, Academy

and Conservatory. In the most higher education institutions there are three level studies:

Bachelor's Programme that lasts 3 to 4 years; Master's Programme that lasts 2 years and Doctoral

Programme that lasts 3 years. There is also Certified Specialist's Programme that represents a

single-level higher education programme lasting for 3-5 years (5-6 years in case of medical

education).

Bachelor's Programme – For admission on this level of studies persons must hold Secondary

School Leaving Certificate. After Completion of this programme students are awarded

Bachelor's Degree (Diploma), students with excellent marks are awarded Diploma with Honors.

Master's Programme – students that are awarded Bachelor's's Degree or an equal Certified

Specialist's Degree may take Master's programme. After completion of this programme students

are awarded Master's Degree(Diploma), students with excellent marks are awarded Diploma

with Honors.

Doctoral Programme – students that are awarded Master's Degree or an equal academic degree

may take doctoral programme. After completion of this programme person is awarded Doctor's

Degree.

Certified Specialist's Programme – For admission on this level of studies persons must hold

Secondary School Leaving Certificate. After Completion of this programme students are

awarded Certified Specialist's Diploma, students with excellent marks are awarded Diploma with

Honors.

Access to Higher Education Institution:

Only the students who have passed the Unified National Examinations may enroll in a state

accredited programme at an accredited higher education institution, based on ranking of scores

he/she received at the examinations.

Grading System

In different higher education institutions there are different grading systems main system is 2-5.

At some institutions a scale 0-10 or 1-100 are used.

Schematic Review of Georgian Education System
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1 –Primary Vocational + Secondary Education– Diploma+Certifiate (3-4 years)

2 –Secondary Vocational Education–Diploma (3-4 years)

3 –Primary Vocational Education–Diploma (1-2 years)
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დიპლომირებული სპეციალისტის პროგრამა
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